
lu 

íN 	CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

À Comisso Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de ACOPIARA/CE. 

Processo: TOMADA DE PREÇOS N2 2019.05.07.01 

Data e Hora de Abertura: às 19/06/2019 às 09hs00min 

Razão Social: Construtora Nova Terra Eireli - EPP 

CNPJ: 12.314.392/0001-42 

Endereço: Rua do Comércio, n2  429 - Massapê/Ce. 

Fone: (88) 9.9433-7208 

E-MAIL: construtora novaterra @ hotmaiI.com   

    

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NAS DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DEACOPIARA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 

DE REFERÊNCIA EM ANEXÔ»DgEDITAL 

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO VALOR GLOBAL 

CONTRATAÇÃO 	DE 	EMPRESA 	PARA 	EXECUTAR 	OS 	SERVIÇOS 	DE 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS DIVERSAS LOCALIDADES DO 

R 166138378 
MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.661.383,78 (um Milhão Seiscentos e Sessenta e Um Mil Trezentos e Oitenta e Três 
Reais e Setenta e Oito Centavos) 

PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 05 (CINCO) DIAS, a contar da emissão de Ordem de Serviço. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 120 (CENTO E VINTE) DIAS, contados da assinatura da ordem de 

serviço. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS. 

Observações: 

4 O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas 

no anexo 1 - Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. 

4 Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas 

as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 

4 Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 

4 Carga, transporte, descarga e montagem; 

4 Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 

4 Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; 

4 Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de 

responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, 

gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços; 

 

4 
Francisco Fausto dos Santos 	 João Ba ' . oreira 

CPF: 061.653.893-68 	 CRE 	.92 7D 

Titular 	 Resp. Técnico 

 

  

  

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP 
C.01 12314.392/0001-42 
Rua do Comércio, 429- Mumbaba, Massapé - Ce 
Fones-  (88) 9.9433.1208 -(88) 3643.3007 

     

    

( 

     

1 



CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, CE 

MASSAPÊ, CE 19 DE JUNHO DE 2019 

HORÁRIO DE ABERTURA: 09:00 HS. 

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇO 

TOMADA DE PREÇOS N°  2019.05.07.01 

c 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DEACOPIARA 

FONTE: SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 

ENCARGOS SOCIAIS: 85,200/o/BDI: 25,60% 

ITEM COO DESCRIÇÃO UNIO Qfl) 
PREÇO UNITÁRIO 

PREÇOTOTALR$ 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 875,28 

1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 
6,00 

145,88 
875,28 

2 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 1.321882,51 

2.1 (3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA M2 12.277.500,00 0,06 
736.650,00 

2.2 (3163 
ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE 
JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB- 
BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

M3 
4067615 

3,54
143.993,57 

2.3 (3234 REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP) M3 
40.676,15 

8,31 
338.018,80 

2.4 C3143 
TRANSPORTE LOCAL C/ DMT ATÉ 4,00 KM (Y 0,85X + 
0,89) DMT'= 0,50 

T 
84.606,68 

1,22 
103.220,14 

VALOR ORÇAMENTO: 
1.322.757,79 

VALOR BDI TOTAL' 
338.625,99 

VALOR TOTAL: 
L661.383,78 

VALORTOTAL: UM MILHÃO SEISCENTOS E SESSENTA E UM MILTREZENTOS E OITENTA ETRÊS REAIS E SErENTA E OITO CENTAVOS 

 

Francisco Fausto dos Santos 

CPF: 061.653.893-68 
Titular 

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP 
C.N.PJi2.314,392/000142 
Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massap - Ce 
ons; (88) 43.7208 (88) 3643207 

 



'11  
Ç 

Francisco Fausto dos Santos 
CPF: 061.653,893-68 

Titular 

a Moreira 

9227D 

Resp. Técnico 

CONSTRUTORA NO'QTERRA 
Um novo conceito em construções 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, CE 

MASSAPÊ, CE 19 DE JUNHO DE 2019 

HORARIO DE ABERTURA: 09:00 HS, 

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇO 

TOMADA DE PREÇOS N°  2019.05.07.01 

OBRA: CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 TOTAL DA PARCELA 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 875,28 100,00% 875,28 - - - 100,00% 875,28 

2 CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 1.321.882,51 25,0076 330.470,63 25,00% 330.470,63 25,00% 330,470,63 25,00% 330.470,63 100,00% 1.321.882,52 

3 BENEFICIO E DESPESAS INDIRETAS (BDI) 338.625,99 25,067o 
8485967 

24,98% 84.588,77 24,98% 84.588,77 24,98% 84.588,77 100,00% 338.625,98 

1.661.383,78 
416.205,58 415.059,40 413.059,40 415.059,40 

1.661.383,78 
416.205,58 831.264,98 1.246.324,38 1.661.383,78 

VALOR TOTAL: UM MILHÃO SEISCENTOS E SESSENTA E UM MIL TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS 



11 

CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, CE 

MASSAP, CE 19 DE JUNHO DE 2019 

HORARIO DE ABERTURA: 09:00 HS. 

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇO 

TOMADA DE PREÇOS N°  2019.05.07.01 

OBRA: CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA 

COMPOSIÇÃO DO B.D.I. 

COD DESCRIÇÃO % 

BENEFÍCIO 

S + G GARANTIA/SEGUROS 0,33% 

L LUCRO 6,77% 

TOTAL 7,10% 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,80% 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,02% 

R RISCOS 0,50% 

TOTAL 5,32% 

IMPOSTOS 10,15% 

PIS 0,65% 

COFINS 3,00% 

ISS 2,00% 

CPRB 4,509/5  

BDI= 25,60% 

BDI = ((((1+(AC+S+R+G))x(1+df)x(1+I))/(1-i))-1)xl00 

fk- 
Francisco Fausto dos Santos 

CPF: 061.653.893-68 

Titular 

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP 
C,N.P11. 12.314.392/0001-42 
Rua do Comércio, 429- Mumbaba, Massapê. Ce 
Fones: (88)9.9433.7208- (88)3643.3007 

Jogo rÍ 
a Moreira 

CR 	9,271) 

Re p.Técni o 



CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, CE 

MASSAPÉ, CE 19 DE JUNHO DE 2019 

HORARIO DE ABERTURA: 09:00 HS. 

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.07.01 

OBRA: CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS 

ITEM CÓDIGO HORA% MÊS% 

GRUPO A 

Ai INSS - - 

A2 SESI 1,50 1,50 

AS SENAI 1,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

AS SEBRAE 060 0,60 

A6 SALÁRIO-EDUCAÇÃO 2,50 2,50 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 300 3,00 

A8 FGTS 8,00 8,00 

A9 SECONCI 1,00 1,00 

A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 17,80 17,80 

GRUPOB 

Bi REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,78 - 

132 FERIADOS 3,41 - 

83 AUXÍLIO-ENFERMIDADE 0,89 0,69 

10,71 8,33 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,08 0,06 

136 FALTAS JUSTIFICADAS 0,71 0,56 

B7 DIAS DE CHUVAS 1,41 - 

138 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,12 0,09 

139 FÉRIAS GOZADAS 7,89 6,14 

BiO SALÁRIO MATERNIDADE 0,03 0,02 

B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCINDÊNCIA DE A 4303 15,89 

GRUPO  

Cl AVISO PRÉVIO IDENIZADO 5,06 3,94 

/O II irr 	 - cnn 

C.N.PJ. 12314.392/0001-42 
Rua do Comércio, 429- Mumbaba, Massapê . Ce 
Fones. (88) 9.9433.7208 -(88) 3643.3007 

~_ k 

 



a More jra 
92271) 

Resp.T-  nico 

CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 
I ' 

0,12 009 

C3 FÉRIAS IDENIZADAS 
5,68 

\j 4 

C4 DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 
4,99 

C5 IDENIZAÇÃO ADICIONAL 
0,43 0,33 

C TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCINDÊNCIA DE  
16,28 12,67 

GRUPO  

Dl REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 
7,66 2,83 

D2 
REINCIDÊNCIA DE GRUPO ASOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO - 
FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO 0,43 0,33 

D TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 
8,09 3,16 

TOTAL (A+B+C+D) 
,20 49,52 

Francisco Fausto dos Santos 
CPF: 061.653.893-68 

Titular 

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP 
C.N.PJ. 12.314392/0001-42 
Rua do Comércio, 429 -Mumbaba Mas.sapê -Ce 
Fons (88)3.1208- (88) 3643.3007 



CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, CE 

MASSAPÊ, CE 19 DE JUNHO DE 2019 

HORARIO DE ABERTURA: 09:00 HS. 

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇO 

TOMADA DE PREÇOS N°  2019.05.07.01 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 

OBRA: RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ENVOLVENDO A URBANIZAÇÃO DE MODO GERAL 

ITEM COMPOSIÇÃO/INSUMO UN QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL 

C1937 PLACAS PADRÃO DA OBRA 14588 
M2 

MAO DE OBRA 

SERVENTE H 1,854 7,13 13,22 

TOTALMÃODEOBRA R$ 13,220 

MATERIAL/SERVIÇO 

CHAPA DE AO GALVANIZADA ESP. 
M2 1,020 68,68 70,05 

ESMALTE SINTETICO LT 1,000 11,12 11,12 

PONTALETE/BARROTE DE 3X3 M 4,500 881 39,65 

PREGO 15X15 KG 0,150 3,89 0,58 

TOTAL MATERIAL/SERVIÇO R$ 121,400 

Mão de Obra Total LS. Mat./Serv. Equipam. BDI Total Geral 

13,22 
11,263 121,40 - 145,88 

C3232 
RECONFORMAÇÃOIPATROLAGEM DA 
PLATAFORMA 0,06 

M3 

Equipam. (C/HORARIO) 

MOTO NIVELADORA (CHI) H - 64,10 - 
MOTO NIVELADORA (CHP) H 0,0002778 181,52 0,05 

TOTALEquipam. R$ 0,0500 

MAO DE OBRA 

SERVENTE H 0,001 7,13 0,007 

TOTALMÃODEOBRA R$ 0,0070 

Mão de Obra Total LS. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral 

0,007 
0,006 0,05 - 0,06 

3163 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 
ADICIONAL DE JAZIDA Pá" 
RECOMPOSIÇÃO DE SUB- 
BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO 

3,54 
M3 

Equipam. (C/HORARIO) 

CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) H - 73,23 - 
TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. 
HP 155 (CHI) 

H 6390 ' - 
CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) H 0,0074 232,91 1,7235 

TRATOR DE ESTEIRAS COM INA E ESC. 
HP 155 (CHP) 

H 0,0075 197,4 7 148 

TOTALEquipam. R$ 3,2035 

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP 
C.N.P11. 12314.392/0001-42 
Rua do Comércio, 429 Murnbaba, Massapê - Ce 
Fones (88) 9.9433.1208 -(88)3643.3007 

IÁ 



CONSTRUTORA NOVA TERRA 
Um novo conceito em construções 

AIAía  
l /ist - Moreira 

Ci 	'E: 2271) 

f? •.Té nico 

Francisco Fausto dos Santos 

CPF: 061.653.893-68 

Titular 

/ 

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP 
C.N.PJ. 12.314.392/0001-42 
Rua do Comércios  429 * Mumbaba, Massap - Ce 
Fones: (88) 9.433.7208- (88)3643.3007 

1,1 

MAODEOBRA (Co 

SERVENTE EI 0,0139 7,13 \.io O' 

TOTAL MÃO DE OBRA R$ 0,1000 / 
Mão de Obra Total LS. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral 

0,10 0,24 3,20 - 354 

C3234 
REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) 
(SITRANSP) 8,3100 M3 

Equipam. (C/HORARIO) 

CAMINHÃOTANQUE8.000I(CHI) H - 9,4533 - 
COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO 

H 0,0018 26,3425 0,0474 

GRADE DE DISCOS (CHI) H 0,0007 12,2351 0,0086 

MOTO NIVELADORA (CHI) 1-1 - 13,6139 - 

TRATOR DE PNEUS (CHI) EI 0,0007 7,9827 0,0056 

CAMINI-IÃO TANQUE 8.0001 (CHP) 1-1 0,0088 63,9561 0,5628 

COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO 
H 0,0026 89,3759 0,2324 

GRADE DE DISCOS (CHP) EI 0,0036 3,8188 0,0137 

MOTO NIVELADORA (CHP) H 0,0044 123,7842 0,5447 

TRATOR DE PNEUS (CHP) li 0,0036 43,5294 0,1567 

TOTAL Equipam. R$ 1,572 

MAO DE OBRA 

SERVENTE 1-1 0,020 7,1300 0,1426 

TOTALMÃODEOBRA R$ 0,143 

MATERIAL/SERVIÇO 

DESMATAMENTO DE JAZIDA M2 1,0000 0,4078 0,4078 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE 

JAZIDA 
M3 1,2670 4,3564 5,5196 

EXPURGO DE JAZIDA M3 0,2000 2,7807 0,5561 

TOTAL MATERIAL/SERVIÇO R$ 6,48 

)

Mão de Obra Total LS. Mat./Serv. Equipam. BDI Total Geral 

0,14 
0,119 6,4800 1,5720 0,0000 

8,31 

0143 
TRANSPORTE LOCAL C/ DMT ATÉ 4,00 

KM (Y = 0,77 X + 0,81) 1,22 
T 

DEFAULT 

TRANSPORTE TxKM 0,850 0,46 0,3910 

CONSTANTE DO TRANSPORTE UN 0,890 0,93 0,8277 

TOTAL DEFALJLT R$ 1,219 

Mão de Obra Total LS. Default Equipam. BDI Total Geral 

- 1,22 - 1,22 

c 


